Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine Comes, Episcopo
Domine, Domine Benignissime

Ante biduum huc veniens D<ominus> Canonicus Vizi conqueritur se terminum concursus ad hanc Parochiam ignorasse, sed si etiam scivisset, hoc rusticorum tumultu fervescente, haud comparere potuisse proinde parat ad Excellentiam Vestram recurrere.

Antequam igitur litteras eius Excellentia Vestra percipiat, aut ad perceptas respondeat, num non expediret Candidates Civitati huic proponere, ab alto Excellentiae Vestrae iudicio pende<nt>, hac enim ratione Ill<ustrissi>mi D<omi>ni C<omitis> Kemeny Commendatio optime declinari posset.

Significo interim demisse Civitatis huius Primores ad D<ominum> Canonicum Gáll inclitos esse, nam Ill<ustrissi>mus D<ominus> Consiliarius Gáll in Octobri binis etiam vicibus isthic diversatus est et alioquin intellexerunt huiates D<omini> Canonici Gáll praeclaras animi dotes. Immo Ill<ustrissimus> D<omi>nus Consiliarius Gáll dicebat mihi quanta spe in Excellentiae Vestrae promissionem feratur.

Unde Excellentiae Vestrae erga D<ominum> Consiliarium propensae voluntati substerno, an non esset D<ominus> Canonicus Gáll Civitati huic commendandus, si videlicet hoc per Regias Ordinationes facere expediret.

Litterae meae quas de obitu Parochi Katonaiensis Excellentiae V<est>rae Viennam miseram, remissae mihi sunt, licet eas 30 die 7^{bris} scripserim.

Significo igitur eum 17 die 7^{bris} e vivis sine testamento excessisse e gutturis affectione, anno aetatis 35, functionis Parochialis 9^{no}.

Curam et distractionem substantiae eius D<omi>no V<ice>-A<rcchi> Diacono Bogáts commisi, at, sicut is scribit, vix si debita passiva non superaverint Illam, de que informabit ille Excellentiam V<est>ram¹.

Pro administratore vacantis illius Parochiae quemdam P<atrem> Franciscanum constitui, sed instat pro illo ardentem D<omi>nus quoq<ue> Lászloffi V<ice> Praefectus, quem Excellentiae Vestrae demisse commendo, meretur enim illam dignusque est ut post tot merita consolationem adipiscatur. Alioquin rumor est de transferendo in Hungariam hoc Seminario atque tunc omni beneficio excideret pauper. Paratus is esset Administratorem interea loco sui ibidem constituere, donec ab officio Vice Praefecti absolvatur.

Ius Patronatus Parochiae illius habet Ex<ce>ll<entissi>ma Do<mi>na Comitissa, vidua Ex<ce>ll<entissi>mi quondam Do<mi>ni Thesaurarii Ignatii Bornemiszsza, cui si Excellentia Vestra eum proposuerit, procul dubio acceptabit, quem in finem, si opus est, ad concursum etiam paratus est D<ominus> Lászloffi.

Magna Copia tumultuantis Plebis Valachicae, post devastata et cunctis Bonis spoliata oppida Toroczko et Abrudbánya, ad Alpes Gyaluienses duobus milliariibus Claudiopoli distantes se recepit.

Hinc tota Nobilitas in hoc et vicinis Comitatibus partim huc, partim ad Déés, Bistriczium et M<aros> Vasárhelyinum confluit. Hic sane vix iam capiunt domus, tot Nobiles advenerunt et incessanter adveniunt.

Non possum satis describere eorum et huiatum Civium Confusionem. Nihil est hic modo aliud quam querelae, tremor, fletus et eiulatus. Civitas quidem satis bonam dispositionem fecit, quemlibet enim qui arma capere potest, conscripsit. Quorum numerus ultra quatuor millia conficit, sed quia tot arma desunt, duo tantum millia ordinari potuerunt ad excubias successive agendas, si vero opus fuerit, reliqui etiam fustibus, falcibus 26 Latronibus illis resistere parati sunt. Muri Civitatis reparantur.

Ego meam bagasiam transmisi iam A<lbam> Carolinam itaq<ue> de me dumtaxat et Clericis sum sollicitus.

Comes Csaki cum collecta Nobilium turma in pagis versus Gyalu degit. Heri exiverunt eo milites etiam circiter 50. Hic in Urbe vix 40 remanserunt, nam alii abducti sunt versus A<lbam> Carolinam.

Hodie scripsi Gubernio ut de praesidio Militari provideat ad custodiendum Archivum nostrum, nam Latrones illi in Toroczko Litteras etiam igni dederunt.

In pagis infra Alpes et in Mezőség adeo parata est plebs Valachica ad similem tumultum, ut exhorrescere debeamus timeamusque horam qua ibi etiam tumultus exardescere potest.

Informabo Excellentiam Vestram deinceps quoq<ue> de singulis circumstantiis atq<ue> interea quoq<ue> profundissima veneratione perservo.

Excellentiae V<est<rae indignissimus Cliens et Capellan<u>s

Mich<ael> Benkő

Claudiop<olis> 20 9^{bris} 1784

P<ost> s<criptum>: Scholae fluunt, studiosi etiam cuiuslibet religionis ad arma capessenda conscripti sunt.

Orig., E.R.C.T., doc. 995/1784.

¹ S-a inserat nota marginală a cancelariei episcopale, cu următorul conținut:

D<ominus> Benkő refert de progressu tumultus Valachici, petit D<ominum> Gál pro Parochia Claudiopolitana caeteris concurrentibus proponi.

Resp<ondetur> 29^a 9^{bris} 1784.

1784

20 Nov<embris>

Excellentissime, Illustrissime ac Reverendissime Domine Comes, Episcopo
Praesul mihi benignissime

Tumultuantium furor nondum deferbuit., Remiserunt tamen multum a primo furore, siquidem nec interimat, nec succedant amplius. Ad sustentandam vitam suam unice praedas conquirant, quamvis et ab his destitutos speremus post publicationem ordinationis Ex<celsi> Regii Gubernii, quae 2.000 flor<enorum> pro Hora, alias Ursules, vivo, mortuo 1.000, et totidem pro filio, si interceptus allatus fuerit, pollicetur. Una ordinavit Regiu<m> Guberniu<m>, ut in omni pago, si se non opposuerint praedonibus istis tanto magis si se associaverint illis, Iudex cum duobus aliis impaletur.